

Infrastruktura przyszłości

Innowacyjne technologie kompozytowe

Niesłabnąca koniunktura na realizację inwestycji budownictwa drogowego, kolejowego czy energetycznego w Polsce wymaga intensywnej współpracy wyspecjalizowanych przedsiębiorstw, stawiających na innowacyjne, przyszłościowe rozwiązania. Są nimi na przykład technologie kompozytowe, doskonale sprawdzające się w zastosowaniu w infrastrukturze towarzyszącej, jak słupy oświetleniowe, słupy teletechniczne, żerdzie. W kraju ich czołowym producentem jest przedsiębiorstwo NCT S.A. z Wodzisławia Śląskiego.

To firma działająca do niedawna pod nazwą Alumast, jest obecna na rynku od ponad 20 lat. Zaczynała jako kilkusobowy zespół zajmujący się głównie produkcją masztów z aluminium. Teraz otwiera nowy etap w swoim dynamicznym rozwoju. – Zmiana nazwy marki poddyktowana jest pozyskaniem nowego partnera biznesowego, Międzynarodowego Funduszu Inwestycyjnego, który postanowił zaangażować się w technologie kompozytowe. Obecna nazwa firmy NCT, to skrót od New Composite Technologies i na zastosowaniu kompozytów w budownictwie infrastrukturalnym chcemy się teraz skupiać. To kluczowy element naszej dalszej intensywnej ekspansji na rynku – mówi Rafał Bednarczyk, Prezes Zarządu NCT S.A.

Kompozytowe produkty NCT są przyjazne dla środowiska, bezpieczne dla użytkowników, trwałe, tanie w eksploatacji i nadające się do recyklingu. Do flagowych produktów NCT należą: słupy oświetleniowe, teletechniczne, stacje ładowania samochodów elektrycznych (zabudowane w kompozytowym słupie oświetleniowym), żerdzie energetyczne, maszty flagowe i odgromowe, aktywne przejścia dla pieszych. – Spełniają one rygorystyczne kryteria wytrzymałościowe, są odporne na trudne warunki obciążeniowe i atmosferyczne. Nasz kompozyt



Słupy Designpole wzór brzoza, CKU Wodzisław Śl.

jest odporny na uderzenia, sól drogową, zanieczyszczenia od zwierzęce, nie koroduje. Znajduje szerokie zastosowanie przede wszystkim w inwestycjach drogowych, ale też w sektorze kolejowym, energetycznym, rolniczym (kompozytowe konstrukcje dla chmielników), a nawet wojskowym – wymienia prezes R. Bednarczyk. Produkty NCT trafiają dziś do ponad 20 krajów na całym świecie.

Konstrukcja i właściwości poszczególnych modeli słupów dostosowane są do warunków o-

toczenia i roli, jaką mają spełniać. Na przykład NCT oferuje słupy oświetleniowe, które dają światło na całej swojej długości, od samej podstawy. Zastosowany kompozyt nie przewodzi prądu, więc jest bezpieczny dla otoczenia i nie wymaga stosowania specjalnych izolacji czy montowania bednarki w słupie, które są konieczne w konstrukcjach ze stali czy aluminium. Tego typu elementy świetnie nadają się do zastosowania na drogach osiedlowych, alejach parkowych czy placach zabaw. Innym cieka-

wym rozwiązaniem są konstrukcje, które „wtapiają się” w otoczenie, ich powierzchnia może posiadać np. strukturę drzewa.

Własne zaplecze badawczo-rozwojowe firmy wraz ze strefą testów, umożliwia praktyczną kontrolę produktów, zarówno w fazie prototypowej, jak i produkcyjnej. NCT ściśle współpracuje z placówkami naukowymi w zakresie badań nad materiałami kompozytowymi dla przemysłu.

Produkty posiadają regularnie odnawiane certyfikaty i dopusz-

czenia, m.in. normy europejskie dla materiałów z kompozytów polimerowych, certyfikat śladu węglowego, czy biernego bezpieczeństwa konstrukcji drogowych. – Priorytetem są przede wszystkim cechy, dzięki którym mają wyjątkowe zastosowanie w drogownictwie. Oprócz nadzórnej funkcji, jaką jest efektywne oświetlenie pasa jezdni, nie mniej istotne są właściwości słupów w przypadku zderzenia z nimi samochodu (firma może poszczycić się najwyższymi klasami bezpieczeństwa w tym certyfikacie dla NE3). Nie pochłaniają one energii podczas zderzenia, co zostało potwierdzone w testach zderzeniowych – podkreśla prezes spółki NCT. Z uwagi na strategiczne znaczenie rozwiązań kompozytowych firma pozyskała również stosowny kod NATO. Posiada również pozytywne opinie Instytutu Kolejnictwa w Warszawie, dotyczące odporności konstrukcji na przewodnictwo prądu, ponieważ są dielektrykiem.

Firma posiada duże doświadczenie we współpracy z instytucjami publicznymi, aktywnie wspiera samorządy i zarządców dróg poprzez cykliczne szkolenia w zakresie możliwości kompozytu czy zastosowaniu w nim technologii cyfrowych, np. w systemach inteligentnego sterowania oświetleniem ulicznym, przejściami dla pieszych, poprzez zastosowanie nadajni-

ków dźwiękowych, systemów ostrzegawczych, detektorów ruchu, itp. Takie „aktywne” słupy poprawiają bezpieczeństwo, a także upłynniają ruch, tworząc przyjazną przestrzeń publiczną.

– Aktualnie duży nacisk kładziemy na ścisłą współpracę z projektantami, zarówno w zakresie technologii, jak i designu produktów. Ponieważ kompozyt jest stosunkowo nowym materiałem stosowanym w produkcji rozwiązań dla infrastruktury drogowej, kolejowej, nieustannie badamy jego zachowanie i właściwości, a co za tym idzie poznajemy kolejne możliwości zastosowania, które wydają się być nieograniczone – zaznacza Rafał Bednarczyk. To ważne, gdyż kompozyt firmy NCT można dowolnie modyfikować, zmieniać parametry, dostosowując je do wymogów technicznych czy obowiązujących przepisów. – Niewątpliwie technologie kompozytowe są przyszłościowe i cieszy nas, że udaje nam się nimi zainteresować znaczących partnerów biznesowych, czego najświeższym dowodem jest podpisana wieloletnia umowa na współpracę między innymi z firmą Budimex – podsumowuje R. Bednarczyk.

Joanna Chrustek, Jacek Majewski

NCT New Composite Technologies

Skuteczna izolacja poddasza

Wysokie rachunki za ogrzewanie, przeciągi, zimne ściany – to domowe „zmory”, których można uniknąć, stosując izolację z piany poliuretanowej firmy ULTRAPUR, Laureata Perły Jakości QI 2023.

Skromne domy w tradycyjnej zabudowie, o prostej konstrukcji prostopadłościowej bryły przykrytej dwuspadowym dachem, jakie można zaobserwować zarówno wśród wiekowych osiedli podmiejskich, jak i nowych ekonomicznych inwestycji deweloperskich – są jednymi z rozwiązań o bardzo dobrym bilansie energetycznym.

Ale co jeśli chcemy, aby dom się wyróżniał? Wtedy niezwykle waż-

chu ma budynek – dwuspadowy, czterospadowy, modułowy czy kopertowy. Im bardziej skomplikowany kształt, tym ULTRAPUR korzystniej wypada na tle innych materiałów izolacyjnych. Dzięki natraskowej metodzie wytwarzania pianki na miejscu budowy („in-situ”) tworzy się na ścianach oraz stropach ciągłą warstwę izolacji cieplnej i akustycznej, bez mostków termicznych. Piana, wnikać w każdą



Skuteczna izolacja poddasza – pianka polskiej firmy ULTRAPUR, trzykrotnego zdobywcy godła Najwyższa Jakość Quality International i nagrody specjalnej Perły Jakości QI 2023

nią rolę odgrywa bryła dachu. Warto, by był zarówno estetyczny, jak i użytkowy, ale przy jego skomplikowanej architekturze szczególnie ciężko jest zadbać o prawidłowe zaizolowanie i uszczelnienie poddasza tak, aby uniknąć przeciągów i zimnych ścian.

Pianka poliuretanowa to jedna z najlepszych opcji izolacji, niezależnie od tego, jaki kształt da-

szczelinę, znakomicie wiąże się z podłożem. W ten sposób uszczelnia budynek, chroniąc zarówno przed zimnym wiatrem, jak i ciepłymi promieniami letniego słońca. Naniesiona warstwa poliuretanu ma charakter monolityczny, nic z niej nie odpada, ani nie wykrusza się, nawet po wielu latach od aplikacji.

Dodatkowy problem spowodowany brakiem szczelności

poddasza, stanowi tzw. efekt kominowy. W okresie zimowym, ciepłe powietrze z ogrzewanych pomieszczeń pod ciśnieniem unosi się do góry, tworząc pętle konwekcyjne, ostatecznie

ulatując przez nieszczelności w połaci dachu. W tym samym czasie ta sama ilość zimnego powietrza zostanie zassana w dół budynku. Rezultatem tego jest wyraźnie odczuwalny ruch

chłodnego powietrza, nawet jeśli na zewnątrz nie wieje. Izolacja z piany poliuretanowej ULTRAPUR skutecznie rozwiązuje problem efektu kominowego.

W większości budynki nie są całkowicie szczelne, istnieją luki w elewacji, poprzez które zassane jest powietrze zarówno do pomieszczeń, jak i do wnętrza ścian. Ten ruch powietrza wokół termoizolacji całkowicie zmienia wartość oporu cieplnego murów. Szczególnie jest to widoczne przy strukturze włóknistej termoizolacji. Natomiast pianka poliuretanowa zatrzymuje przepływ powietrza. Wartość oporu cieplnego pianki ULTRAPUR jest zawsze zbliżona do laboratoryjnych.

Pianka poliuretanowa firmy ULTRAPUR ma też wiele innych zalet. Jest lekka, ciepła, bezpieczna i samogasnąca w przypadku pożaru. Jej otwartokomórkowa struktura powoduje, że „oddycha” pomimo właściwości izolujących. Jest bardzo szybka w aplikacji i w korzystnym cenie.

ULTRAPUR

Profesjonalne produkty dla każdego konsumenta

Tego typu wyroby często budzą w nas obawę, bo czy używać ich może tylko zawodowiec? Na to pytanie odpowiedzią jest Kanlux – firma, która oświetla profesjonalnie nie tylko biura, hale czy zakłady produkcyjne, ale także nasze mieszkania.



Kanlux to spółka, która od 34 lat funkcjonuje w Radzionkowie na Górnym Śląsku. Właściwie tam mieści się tylko jej serce, czyli główny biurowiec, Kanlux TechPark i Fabryka Kanlux. Nieopodal, w Siemianowicach Śląskich, mieści się Centrum Logistyczne, a w kilku krajach Europy kolejne spółki, które powstawały wraz z rozwojem firmy.

Kanlux to jedno z czołowych europejskich przedsiębiorstw sektora oświetleniowego. W ofercie znajdziemy profesjonalne produkty, które są w stanie kompletnie zaspokoić potrzeby małych, średnich i dużych inwestycji. Produkty Kanlux pochodzą z Pol-

ski, są też wytwarzane w innych częściach Europy i świata, a także w rodzimej Fabryce Kanlux.

Jednak Kanlux to nie tylko wyroby dla profesjonalistów. Każdy przecież szuka rzeczy trwałych, estetycznych i bezpiecznych w codziennym użytkowaniu. Wielu z nas ma w domu lampy czy żarówki, na których znajdziemy logo Kanlux. Produkty te znajdziemy i kupimy w kilku miejscach: w hurtowniach elektrycznych i elektroinstalacyjnych, popularnych sieciach marketów budowlanych i wnętrzarskich, a także w Internecie (między innymi w sklepie KanluxForHome).

Kanlux na swojej stronie stale rozwija bloga z poradami dotyczącymi urządzania wnętrz, instalacji elektrycznej, oświetlenia budynków od wewnątrz i na zewnątrz. Podpowiada też, jak planować i zmieniać je na etapie remontu, budowy, ale także kiedy chcemy po prostu tylko coś zmienić w naszym domu lub mieszkaniu.

W tym roku Kanlux przygotował dla wszystkich miłośników własnych ogrodów i działek całkiem nową kolekcję opraw ogrodowych.

– To przedsięwzięcie przygotowaliśmy od jesieni ubiegłego roku. Zależało nam na tym,

aby nowe lampy odpowiadały na różne potrzeby, przede wszystkim powinny być przeznaczone do ogrodów, ale również, żeby można nimi było oświetlić zielone skwery na osiedlach. Kolekcja Ogród 2023 powstawała w odpowiedzi na potrzeby jakie zgłaszali nam Klienci i próbowaliśmy dobrać takie oprawy, wśród których każdy znajdzie coś dla siebie – mówi **Lukasz Kłys**, odpowiedzialny w spółce za komunikację.

Nowa Kolekcja Ogrodowa Kanlux 2023 ujrzała światło dzienne wiosną tego roku. Dla nowych opraw przygotowano



oddzielną stroną internetową www.kanlux.com/ogrod, na której można znaleźć informacje jak podzielić ogród na strefy i dobrać do nich oprawy, zobaczyć ich zdjęcia, a także wizualizację umieszczenia ich w różnych przestrzeniach. To jednak nie wszystko. Kanlux przygotował też graficzne inspiracje, które wprowadzą nas w klimat spędzania wieczorów w pięknie oświetlonym ogrodzie i filmy, z których dowiemy się, jak dobrać oprawy ogrodowe i zewnętrzne, aby były trwałe i bezpieczne. Kanlux pomyślał też o osobach, które posiadają taras lub balkon. Na wspomnianej już

stronie znajdziemy poradniki dotyczące ich urządzenia.

Kanlux dba o jakość na linii produkcyjnej i w Laboratorium Badawczym Kanlux, gdzie testy nowych produktów trwają nawet 252 dni. Planujesz wymianę oświetlenia czy remont? A może właśnie urządzasz ogród lub budujesz dom? Zadbaj o bezpieczeństwo i komfort swój i swoich bliskich, zaufaj profesjonalnym produktom, stworzonym pod okiem ekspertów Kanlux.

Kanlux



Więcej niż komfort...

... to motto już od samego początku działalności przysięwa fabryce mebli tapicerowanych Meblomak.

Kolekcje wyróżnia wysoka jakość wykonania, użycie szlachetnych materiałów oraz nowoczesne rozwiązania funkcjonalne.

Projekty mebli powstają zespołowo, w oparciu o obserwację i analizę najnowszych trendów w modzie, a także w oparciu o oczekiwania klientów. Łączą ze sobą inteligentne rozwiązania techniczne z nowymi pomysłami oraz atrakcyjnym wzornictwem.

Każdy produkt jest wykonywany na indywidualne zamówienie i zanim opuści fabrykę jest poddawany bezpośredniej kontroli. Meble są objęte dwuletnią gwarancją, z możliwością jej przedłużenia w ramach programu „Gwarancja na piątkę”.

Popularność modeli, zarówno na rynku polskim, jak i zagranicznym, potwierdza, że design i jakość zawsze będą cieszyć się powodzeniem.



Sofa LOANO

30 lat Jakości

Przez 30 lat działalności, firma Meblomak i jej wyroby, wielokrotnie zdobywały prestiżowe nagrody, m.in. Teraz Polska, Diament Meblarstwa, Dobry Design, Produkt Roku, Przedsiębiorstwo Fair Play czy Lider Rynku.

W tym roku Forum Biznesu postanowiło uhonorować Złotym Godłem QI kolekcję LOANO firmy Meblomak, w kategorii QI PRODUCT w prestiżowym Programie Najwyższa Jakość Quality International 2023, odbywającym się pod patronatem Polskiego Komitetu Normalizacyjnego, Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie i PARP. Kolekcja LOANO to prestiżowy, nowoczesny design wyróżniający się m. in. oryginalnym mechanizmem unoszenia poduszek oparciowych. Ergonomicznie wymiarkowane proporcje, wygodna użytkownika i bogactwo aranżacji (zestawy narożne, sofy, fotele) cieszą się ogromnym uznaniem Użytkowników.

Więcej na www.meblomak.pl

W trosce o czystość wód Bałtyku

COMAL Sp. z o.o., krajowy specjalista w zakresie odbioru, transportu, oczyszczania, unieszkodliwiania i odzysku odpadów przemysłowych, zwłaszcza wód zaolejonych ze statków, wnosi duży wkład we wdrażaniu ekologicznych rozwiązań w logistyce morskiej i przeładunkowej w Porcie Gdańsk.



Jednostki morskie mają całkowity zakaz zrzutu do wód Bałtyku jakichkolwiek odpadów. Gromadzone są w zbiornikach, a w portach kierowane do utylizacji. COMAL specjalizuje się w odbiorze, przetwarzaniu i recyklingu zanieczyszczeń ropopochodnych powstałych w wyniku pracy silników, emulsji olejowo-wodnych, po myciu zbiorników ładunkowych czy po oczyszczeniu kolektorów wydechowych.

Firma jest jedyną w Polsce, która posiada unikatową instalację zdolną do unieszkodliwiania odpadów nie tylko w przedsiębiorstwach gospodarki morskiej, ale i w branży wydobywczej, chemicznej, farmaceutycznej. Dzięki tej autorskiej technologii COMAL, skutecznie przeprowadza się neutralizowanie, oczyszczanie i odzysk przetworzonych olejów, które po recyklingu są kierowane z powrotem do zakładów przemysłowych do ponownego zastosowania, a oczyszczona woda może trafić ponownie do morza. Technologia unieszkodliwia również

drobnoustroje, bakterie i wirusy, co ma znaczenie w odniesieniu do statków przyplływających z egzotycznych stref.

Instalacja usytuowana jest bezpośrednio przy nabrzeżu portu, dzięki czemu transport substancji niebezpiecznych ograniczony jest do minimum. Własny terminal i baza magazynowa pozwalają na przeładunki w każdej relacji pomiędzy statkami, zbiornikami naziemnymi, cysternami kolejowymi i samochodowymi produktami naftowymi, biokomponentami, nawozami, olejami czy odpadami płynnymi.

Dzięki posiadanej flocie specjalistycznych jednostek, COMAL jest jedyną w Polsce firmą, która jest w stanie odebrać również odpady ze statków pozostających na redzie, bez konieczności wpływania ich do portu.

Joanna Chrustek



Dołącz do Klubu Liderów Jakości

trwa XVII edycja Programu Najwyższa Jakość QI

www.NajwyższaJakoscQI.pl

Wypadek w rolnictwie

Odpowiedzialność za szkody wyrządzone w związku z prowadzeniem gospodarstwa

Rolnictwo to jeden z najważniejszych działów gospodarki krajowej. Wypadki w tym sektorze stanowią bardzo duży problem i niestety zdarzają się wyjątkowo często. Według danych resortu rolnictwa, w minionym roku zgłoszono w Polsce ponad 11,5 tys. tzw. zdarzeń wypadkowych, czyli 30 zdarzeń w ciągu dnia w skali całego kraju.

Osoby fizyczne, które są właścicielami lub współwłaścicielami gospodarstwa rolnego mają obowiązek posiadania ochrony ubezpieczeniowej. Praktyka jednak pokazuje, że rolnicy często nie mają wiedzy, kiedy i w jakich sytuacjach chroni ich polisa. Obowiązek zawarcia umowy ubezpieczenia OC powstaje w dniu objęcia gospodarstwa w posiadanie. To kluczowe, bowiem nie trzeba prowadzić na nim działalności rolniczej, a jedynie być jego właścicielem, by podlegać obowiązkowi ubezpieczenia. Jego zakres jest ściśle uregulowany w ustawie o ubezpieczeniach obowiązkowych, Ubezpieczeniowym Funduszu Gwarancyjnym i Polskim Biurze Ubezpieczycieli Komunikacyjnych. OC rolników obejmuje zdarzenia, kiedy rolnik, osoba pozostająca z nim we wspólnym gospodarstwie domowym lub osoba pracująca w jego gospodarstwie rolnym są obowiązani do odszkodowania za wyrządzoną szkodę, w związku z posiadaniem przez rolnika tego gospodarstwa, będącą następstwem śmierci, uszkodzenia ciała, rozstroju zdrowia bądź utraty, zniszczenia lub uszkodzenia mienia.

Roszczenia wynikające z powstania szkody to głównie odszkodowanie, zadośćuczynienie i renta. Może się o nie ubiegać



Bogusława Trojak, Kierownik Działu Prawnego MERITUM Sp.J.

osoba, która uległa wypadkowi w trakcie pracy na gospodarstwie rolnym, ale również osoby wspólnie je zamieszkujące i osoby wykonujące prace w ramach pomocy sąsiedzkiej. Szczegółowy zakres świadczeń został skatalogowany i ściśle określony w ustawie.

Czy zatem każdy wypadek w rolnictwie rodzi odpowiedzialność i prawo do odszkodowania, zadośćuczynienia? Nie. Roszczenia będą przysługiwały jedynie, gdy rolnik będzie pono-

sił odpowiedzialność cywilną, a więc kiedy udowodni mu się winę spowodowania szkody.

Jak podaje resort rolnictwa blisko 50 proc. zdarzeń w Polsce to upadki. Poza tym prawie 13 proc. stanowią uderzenia, przygniecenia i pogryzienia przez zwierzęta. Ponad 12 proc. wypadków nastąpiło przez części ruchome maszyn i urządzeń. Odpowiedzialność ubezpieczyciela na podstawie OC rolnika dotyczy także szkód powstałych

w związku z ruchem posiadanych rolniczych pojazdów wolnobieżnych i użytkowanych w ramach gospodarstwa rolnego, np. kombajnów. Najczęstszą przyczyną wypadków (ponad 57 proc.) jest czynnik ludzki, czyli niewłaściwe postępowanie. Natomiast blisko 26 proc. stanowią przyczyny techniczne. Wśród nich np. zły stan obejścia.

To, jak ważne jest prawidłowe zabezpieczenie gospodarstwa rolnego, pokazuje jedna ze spraw którą obecnie prowadzi spółka MERITUM z Bielska-Białej, specjalizująca się w sprawach z zakresu odpowiedzialności cywilnej. Postępowanie dotyczy 2,5-letniego dziecka, które wpadło do szamba znajdującego się na terenie gospodarstwa należącego do jego dziadka. W trakcie prac oczyszczania zapomniano zasunąć właz, pozostawiając szambo otwarte i w żaden sposób niezabezpieczone. Dziecko wpadło do środka. Doszło do podtopienia i silnego niedotlenienia mózgu. Stan chłopca był ciężki, jednak po długim i intensywnym leczeniu uległ on niewielkiej poprawie. Nie udało się niestety przywrócić zdrowia sprzed tragedii i dziś występuje u dziecka znaczne ograniczenie w rozwoju psychicznym. Dzięki pomocy udzielonej rodzicom przez MERITUM Sp.J.

ubezpieczyciel wypłacił bezspornie 185 tys. zł, a jest to dopiero początek dochodzenia faktycznie należnych roszczeń. Warto zaznaczyć, że rodzice nie zdawali sobie sprawy, że mogą ubiegać się o odszkodowanie i przez wiele lat pozostawali bez jakkolwiek środków na leczenie czy rehabilitację dziecka.

Spółka MERITUM prowadziła również sprawę 6-latka, który będąc u dziadków na gospodarstwie rolnym, przebiegając przez podwórko poruszył maszynę rolniczą, która była w nieprawidłowy sposób zabezpieczona. Urządzenie przygniotło dziecko powodując znaczny uraz czaszowo-mózgowy. Dziecko trafiło do szpitala w stanie krytycznym. Niestety, pomimo intensywnego leczenia, nie odzyskało przytomności i znajduje się w stanie wegetatywnym. Zgłoszone zostały roszczenia z OC rolnika dziadka. Towarzystwo ubezpieczeniowe początkowo nie chciało uznać odpowiedzialności. Po długotrwałych negocjacjach została zawarta ugoda na 2,7 mln zł. Do dziś jest to jedno z najwyższych odszkodowań w Polsce wypłaconych z polisy OC rolnika w wyniku zawartej ugody.

O wypadek w gospodarstwie rolnym nie trudno, a jego skutki niejednokrotnie są bardzo dotkliwe i nierzadko śmiertelne. Jak po-

kazują powyższe przypadki, często również dzieci ulegają wypadkom i niestety są to wówczas zdarzenia tragiczne w skutkach. Dlatego ważna jest świadomość, jak istotne jest prawidłowe zabezpieczenie terenu gospodarstwa, nie tylko w zakresie miejsca wykonywanej pracy na roli, ale w całym gospodarstwie rolnym. Dużym problemem jest również brak świadomości poszkodowanych już po wystąpieniu wypadku, gdyż bardzo często pojawia się strach przed karą dla członka rodziny – właściciela gospodarstwa rolnego. Niewielu poszkodowanych wie, że odpowiedzialność cywilną za powstanie szkody ponosi towarzystwo ubezpieczeń, a nie właściciel gospodarstwa rolnego. Właśnie w tym celu istnieje obowiązek zawierania ubezpieczenia OC wynikający z ustawy. Zawsze po wystąpieniu szkody, warto swoją sprawę skonsultować z profesjonalistą w tej dziedzinie i zasięgnąć porady.

Bogusława Trojak,
Kierownik Działu Prawnego
MERITUM Sp.J.

MERITUM
Sp.J.
DOCHODZENIE ODSZKODOWAŃ

Laureat Złotego Godła Q1 w programie
Najwyższa Jakość Quality International 2023

Kielce dla firm

Miejski Urząd Pracy w Kielcach testuje rozwiązanie, którego wdrożenie pomoże w pozyskiwaniu odpowiednio przygotowanych kadr przez biznes i zwiększy zatrudnienie wśród młodych ludzi z kategorii NEET.

Europejskie wyzwanie

Zgodnie z diagnozami, rozwój europejskich firm utrudniony jest m.in. przez brak wystarczającej liczby dobrze przygotowanych kandydatów. Pracodawcy nie chcą jednak zatrudniać reprezentantów kategorii NEET (osoby do 30 roku życia, które nie uczą się, nie szkolą i nie pracują) ze względu na niewielkie w ich ocenie doświadczenie zawodowe jej przedstawicieli i kwalifikacje niepasujące do współczesnych wymagań. Projekt pilotażowy ZiP – Zatrudnienie i Przeszkolenie jest odpowiedzią na oba te wyzwania.



Prezentacja projektu ZiP. Głos zabiera asystent koordynatora Marta Majchrzyk

w wysokości dwukrotnej płacy minimalnej. – Takie rozwiązanie pozwala na wyszkolenie pracownika i dostosowanie tym samym poziomu jego kompetencji do potrzeb firmy. Dzięki pokryciu kosztów zatrudnienia niweluje też ryzyko finansowe, które musiałby ponieść zatrudniający – zauważa **Artur Kudzia**, dyrektor kieleckiego MUP, i dodaje: – Warto nadmienić, że pracodawca może otrzymać premię w wysokości równoważności płacy minimalnej, jeśli umowa kontynuowana jest po pół roku. Ponadto, możemy w ten sposób ograniczyć migrację zarobkową młodych ludzi. Mamy nadzieję, że po okresie pilotażu rozwiązania te zostaną uwzględnione w usta-

wie i będą mogły być stosowane powszechnie.

Dobrze wydane fundusze

Projekt ZiP – Zatrudnienie i Przeszkolenie realizowany jest przez Miejski Urząd Pracy w Kielcach od 1 lutego ub. roku. MUP pozyskał na ten cel ponad milion zł z rezerwy Funduszu Pracy dzięki programowi Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej pt. „Stabilna praca – silna rodzina”.

Karolina Cygan



Kielce



Miejski Urząd Pracy w Kielcach

Tarczyn – jakość i nieustanny rozwój

Każda z gmin podejmuje wysiłki, aby być przestrzenią aktywnie zarządzaną i przyjazną dla życia lokalnej społeczności. Jest to dość duże wyzwanie, ponieważ na barkach samorządów spoczywa cały konglomerat zadań jej przypisanych.

Włodarze gmin muszą być dziś bardzo przedsiębiorczy, aby wdrażane zmiany były korzystne i dynamiczne. Przykładem samorządu zarządzanego w sposób wzorcowy jest Gmina Tarczyn, której burmistrz **Barbara Galicz** jest nie tylko wykwalifikowanym managerem, ale także doskonałym znawcą samorządowej rzeczywistości. – Aby zarządzać gminą w sposób skuteczny i nowoczesny potrzeba bardzo wiele wysiłku. Jednak, kiedy widać efekty wykonywanej pracy, które jednocześnie służą mieszkańcom gminy, warto ten trud podejmować – mówi burmistrz **Barbara Galicz**.

O tym, jak zaprojektować miejsce idealne do życia, ludzkość myśli od dawna. Zaletą niewielkich miejscowości jest dostępność różnorodnych usług niezbędnych dla codziennego życia, takich jak mieszkanie, opieka zdrowotna, bezpieczeństwo, edukacja, kultura i rozrywka.

W tarczyńskich szkołach podstawowych i liceum uczniowie mają możliwość zdobywania wiedzy w nowoczesnych, dobrze wyposażonych placówkach, jednocześnie rozwijając kluczowe kompetencje niezbędne w dzisiejszym świecie. Nie



Rynek w Tarczynie

do przecenienia jest także wychowanie młodzieży w duchu odpowiedzialności za Polskę. Gminny Ośrodek Kultury oferuje szeroką gamę zajęć dla dzieci, młodzieży i dorosłych, ciekawe seanse kinowe i ambitne przedstawienia teatralne. Dobrze wyposażona baza rekreacyjno-sportowa gminy gwarantuje właściwy rozwój fizyczny, nie tylko dzieci uczęszczających do tarczyńskich szkół, ale także dorosłych amatorów sportu. A zachwycający, szczególnie w okresie wiosenno-letnim park miejski gwarantuje relaks i odpoczynek na świeżym powietrzu. W trosce o bezpieczeństwo mieszkańców Gmina Tarczyn

nieprzerwanie modernizuje bieżąco lokalową i sprzętową Ochotniczych Straży Pożarnych. Całości dopełniają prowadzone w sposób ciągły inwestycje w dziedzinie infrastruktury i ochrony środowiska.

Gmina Tarczyn nieustannie się doskonali. Szybki i dynamiczny proces jej rozwoju jest działaniem niezwykle istotnym, związanym z wyzwaniami współczesności.

K.K.

Tarczyn
GMINA NATURALNIE ATRAKCYJNA

Czym nie jest sukcesja?

Wiele razy słyszę od klientów „ja już mam sukcesję” – choć wiem i widzę, że stan prawny prowadzonej działalności nadal temu przeczy. Pytam zatem – „A gdzie? Kto ją zrobił?” i otrzymuję odpowiedź, że Pani od ubezpieczeń.... Czym zatem nie jest sukcesja? Na to pytanie odpowie **Magdalena Nowak**, Prezes Zarządu Wealth Management Services Sp. z o.o.



Magdalena Nowak, Doradca Biznesowy i Sukcesyjny, Prezes Zarządu Wealth Management Services Sp. z o.o., studia podyplomowe MBA Wschodnioeuropejska Akademia Nauk Stosowanych w Białymstoku oraz studia podyplomowe „Negocjacje i mediacje” na SWPS Uniwersytet Humanistyczno-społeczny w Warszawie, Mediator stały przy Sądzie Okręgowym w Białymstoku, Certyfikat nr 66/03/2022/CIAPP Krajowy Rejestr Mediatorów

Sukcesja to przede wszystkim proces długofalowy i nie polega na sprzedaniu polisy ubezpieczeniowej czy zrobieniu testamentu – aczkolwiek to są elementy tego procesu. Jedne z wielu. Sukcesja nie jest też przekształceniem formy działalności, wprost przeciwnie – czasem zdarza się, że

sytuacja tego nie wymaga. Czym zatem jest sukcesja ta prawdziwa, przeprowadzona przez profesjonalistów? Jest długotrwałym procesem, który poprzedza wnikliwa analiza prawno-podatkowo-finansowa, po której przeprowadzeniu jesteśmy w stanie określić jakie działania muszą być wdrożone już, a jakie należy wdrożyć w najbliższym czasie. Są to często również analizy propozycji, jakie przedstawia nam Nestor i weryfikacja, czy mogą one faktycznie być zastosowane, czy też trzeba je nieco zmodyfikować.

Kilka lat temu poszerzając naszą ofertę, zaczęliśmy się zajmować doradztwem sukcesyjnym, choć zakres naszych usług jest znacznie szerszy, skierowany zarówno do osób prywatnych, jak i fizycznych, a obejmuje m.in. regulację spraw spadkowych, obsługę prawną, mediacje, ugody, oddłużanie, upadłość konsumentów, odszkodowania, redagowanie pism urzędowych, odzyskiwanie nienależnie pobranych środków. Pomagamy również „frankowiczom” w procesach sądowych, które są jedynym wyjściem z sytuacji, gdyż banki nadal proponują nieakceptowalne ugody. Kompleksowa obsługa prawna klientów i ich zadowolenie są dla nas priorytetem. Aby skutecznie przeprowadzać poszczególne postępowania w różnorodnych sprawach, współpracuje-

my z kancelariami prawnymi, których działalność obejmuje szerokie spektrum specjalizacji.

Sukcesja to główne nasze działania i polega na „unieśmiertelnieniu biznesu” tak, aby w sytuacji śmierci przedsiębiorcy rodzina mogła zająć się pochówkiem i żałobą, a inne kwestie miała zabezpieczone. W naszym doradztwie oddzielamy majątek firmowy od majątku prywatnego i pomagamy ochronić go przed roszczeniami, które mogą się pojawić, gdy przedsiębiorcy już zabraknie.

Każdy klient ma inną sytuację, dlatego nie ma gotowych rozwiązań, jakich niekiedy klienci oczekiwali. Dlatego nie sprzedajemy „gotowców”. Każde działanie czy to w sferze firmowej czy prywatnej jak np. sprawy spadkowe, oddłużeniowe – wymagają analizy sytuacji i ustalenia planu działania. Stale podnosimy kompetencje – jedną z nich jest bycie mediatorem sądowym – dlatego wiele spraw jesteśmy w stanie załatwić na mocy ugody, którą później zatwierdza Sąd. Są to m.in. sprawy rozwodowe, alimentacyjne, podziały majątków czy spory gospodarcze lub pracownicze – w tych się specjalizujemy.



FERMAX z tytułem Dobra Marka!

FERMAX jest hiszpańską firmą założoną przez Fernando Maestre w 1949 roku. Siedziba spółki znajduje się w Walencji, a w skład organizacji wchodzi 6 międzynarodowych spółek zależnych i 12 biur sprzedaży. Marka jest obecna w ponad 70 krajach, od ponad 20 lat również w Polsce. Produkty FERMAX zostały właśnie wyróżnione tytułem Dobra Marka 2023 – Jakość, Zaufanie, Renoma.

Rozmowa z **Marcinem Krysztofakiem**, Country Managerem w FERMAX POLSKA Sp. z o.o.



Jakimi wartościami kieruje się FERMAX?

Naszym największym osiągnięciem jest zespół ludzi. Ich talent, zaangażowanie i wysiłek umożliwiły istnienie firmy od ponad 70 lat i są gwarancją sukcesu w przyszłości. Nasze wartości koncentrują się na naszych pracownikach oraz klientach. Wśród nich chciałbym wyróżnić uczciwość i szacunek, pracę zespołową oraz zaangażowanie na rzecz równości, bezpieczeństwa, zdrowia i środowiska.

Jakie produkty znajdziemy w Państwa ofercie?

Nasze możliwości koncentrują się na łączności w budynkach, po-

cząwszy od tradycyjnych systemów domofonowych po najbardziej nowoczesne systemy wideodomofonowe i bezpieczeństwa, automatykę domową i kontrolę dostępu.

Jakie innowacyjne rozwiązania wprowadzili Państwo do swojej oferty w ostatnim czasie?

Kilka lat temu, FERMAX rozpoczął proces transformacji swojego modelu biznesowego, od spółki wytwarzającej produkty analogowe do firmy cyfrowej. Wiązało się to ze zmianą naszych procesów i produktów, większym zaangażowaniem w badania i rozwój, utworzeniem działu *Software* i współpracą z nowymi partnerami technologicznymi.

W 2016 roku wprowadziliśmy na rynek DUOX, pierwszy i jedyny 2-przewodowy system wideodomofonowy z w pełni cyfrową komunikacją i transmisją.

W tym samym czasie na rynku pojawiły się nasze systemy wideodomofonowe i zestawy wideo wyposażone w łączność WiFi, umożliwiające po raz pierwszy odbieranie połączeń na urządzeniach mobilnych – dzięki aplikacji BLUE by FERMAX.

Pracujemy również nad rozwiązaniami w zakresie łączności dla całego budynku, aby umożliwić komunikację zarówno mieszkańcom, jak i osobom trzecim, które kontaktują się z jego ekosystemem: instalatorom, zarządcom nieruchomości lub firmom logistycznym.

Jakość, zaufanie i renoma – to cechy, które charakteryzują brandy nagrodzone w Programie Dobra Marka. Która z nich jest dla Państwa najważniejsza?

Uważam, że wszystkie trzy są istotne, ale każda z nich jest konsekwencją poprzedniej. W przypadku FERMAX, jakość i design naszych produktów, obsługa klienta i innowacyjność przyniosły nam zaufanie tysięcy profesjonalistów na całym świecie. Dzięki nim mamy przywilej witania milionów ludzi w tysiącach budynków, będąc najczęściej instalowaną marką wideodomofonów. Tak też zyskałyśmy reputację wzorcowej i zaufanej marki.

Rozmawiała **Małgorzata Bachórz**

Cała rozmowa dostępna na: serwisy.gazetaprawna.pl/forumbiznesu

Bezpiecznie, czysto, zdrowo

EMKA S.A. to polska firma z 30-letnim doświadczeniem, która świadczy usługi w zakresie odbioru, transportu i utylizacji odpadów medycznych.

Aktualnie spółka realizuje dwie inwestycje związane z budową nowych instalacji do unieszkodliwiania odpadów medycznych. Obydwa projekty są dofinansowywane ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Przedsięwzięcia polegają na budowie instalacji z najnowocześniejszą technologią do termicznego unieszkodliwiania odpadów medycznych wraz z odzyskiem energii. Inwestycje zlokalizowane są w Kędzierzynie – Koźlu i Redzikowie.



Instalacja Termicznego Przekształcania Odpadów

Instalacja to miejsce, w którym w sposób nowoczesny i w pełni bezpieczny dla środowiska naturalnego, pracujących tam osób i okolicznych mieszkańców, następuje termiczne przekształcenie odpadów. W wyniku tego procesu uzyskiwana jest energia cieplna, która może stanowić źródło energii cieplnej dla mieszkańców (co może zahamować wzrost cen ciepła w mieście) lub być wykorzystana dalej do produkcji energii elektrycznej.

Bezpieczeństwo

Zakład odzysku energii z odpadów stanowi jedno z najczystszych i najbezpieczniejszych dla środowiska rozwiązań, ponieważ podlega dużo bardziej rygorystycznym normom niż domy jednorodzinne, standardowe elektrociepłownie oraz średniej wielkości kotłownie miejskie.

Technologia ta została opracowana przez prof. Janusza Bujaka i jest to najnowocześniejsze i najbardziej niezawodne rozwiązanie.

Oprac. M.L.

Bank Ochrony Środowiska – jesteśmy pełni zielonej energii i podajemy ją dalej

W Banku Ochrony Środowiska, już od ponad 30 lat, działamy na rzecz ochrony środowiska, dążymy do neutralności klimatycznej oraz wspieramy zieloną transformację. Projekty BOŚ zarówno biznesowe, jak i edukacyjne mają odzwierciedlenie proekologiczne. Nasze wartości to zaangażowanie, profesjonalizm, współpraca oraz szacunek dla innych i ekologii. I tak właśnie działamy.

Jesteśmy wsparciem dla naszych klientów w realizacji ich ekologicznych projektów poprzez tworzenie innowacyjnych, zielonych rozwiązań finansowych oraz dzielenie się z nimi ekspercką wiedzą i doświadczeniem.

Wszelkie nasze działania opieramy o społeczną odpowiedzialność biznesu. Wypracowane i wdrożone standardy etyczne oraz wartości – o których mowa wcześniej – są mocnymi filarami naszej działalności. Mają one swoje odzwierciedlenie nie tylko w przepisach wewnętrznych, ale w szczególności – postawach i zachowaniach pracowników.

Kluczowe projekty społeczne realizujemy poprzez programy Fundacji BOŚ. Jednocześnie wdrażamy inicjatywy skierowane do naszych pracowników. Dwie z naszych akcji proekologicznych cieszą się największym zainteresowaniem. Pierwsza to „Operacja Czysta Rzeka”, w której nasz bank występuje w roli partnera. W ramach projektu wolon-

tariusze BOŚ organizują się w lokalne sztaby, które sprzątają brzegi wybranych rzek. Drugą akcją to „Sadzimy Lasy”, którą prowadzimy przy wsparciu Lasów Państwowych. Obie inicjatywy na stałe wpisały się w kalendarz aktywności wolontariuszy BOŚ.

Od wielu lat w naszym banku prężnie działa również program wolontariacki, który koordynuje Fundacja BOŚ – Mikrodotaacja. Projekt ten oferuje środki finansowe na realizację inicjatyw wolontariackich pracowników BOŚ we współpracy z wybraną instytucją, która działa dla dobra publicznego.

Każde proekologiczne lub prospołeczne działanie postrzegamy jako inwestycję w przyszłość. Dlatego w BOŚ pracownicy mogą przeznaczyć 3 dni rocznie na wolontariat – i są one niezależne od urlopu wypoczynkowego.



Reklama

BGK

DOŁĄCZ DO NIEZWYKŁYCH PRACOWNIKÓW BGK

ODWIEDŹ NASZĄ STRONĘ KARIERY: WWW.BGK.PL/KARIERA-W-BGK/